
 

1 

 

 

  



 

2 

 

Saturs 
PAMATINFORMĀCIJA ........................................................................................................ 3 

Darbības virsmērķis ......................................................................................................... 3 

Misija, vīzija un vērtības ................................................................................................. 5 

Darbības stratēģija ........................................................................................................... 6 

FINANŠU RESURSI .......................................................................................................... 8 

PERSONĀLS UN DARBA VIDE ...................................................................................... 9 

LZP 2023. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 

PĀRSKATS .......................................................................................................................... 11 

Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma ............................................................ 12 

Valsts pētījumu programma ........................................................................................... 15 

Inovāciju projekti ........................................................................................................... 22 

Pēcdoktorantūras programma ........................................................................................ 24 

Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts ................................................................ 26 

Dalība starptautiskās sadarbības programmās un projektos .......................................... 30 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas programmu nodaļa ..................................... 33 

Sabiedriskās attiecības ................................................................................................... 38 

2024. GADĀ LZP PLĀNOTIE GALVENIE UZDEVUMI ................................................. 42 

 

 

  



 

3 

 

PAMATINFORMĀCIJA  
  

Latvijas zinātnes padome (turpmāk – LZP) kā koleģiāla institūcija tika izveidota     

1990. gadā1, lai demokratizētu zinātniskās darbības vadīšanas sistēmu un nodrošinātu 

zinātnei no budžeta iedalīto līdzekļu maksimāli efektīvu izlietojumu uz pētījumu projektu 

konkursa pamata.  

LZP kā izglītības un zinātnes ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde 

uzsāka darbu 2020. gada 1. jūlijā, sevī apvienojot visas zinātnes politikas ieviešanas 

funkcijas, kuras īstenoja vairākas Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) 

padotības iestādes. LZP pārņēma no Studiju un zinātnes administrācijas un Valsts izglītības 

attīstības aģentūras (turpmāk – VIAA) ar zinātnes politikas ieviešanu saistītās funkcijas.  

 

Darbības virsmērķis 
LZP darbības virsmērķis ir īstenot valsts zinātnes un tehnoloģiju attīstības politiku, nodrošinot 

valsts budžeta, ES struktūrfondu un citu ārvalstu finanšu instrumentu finansēto zinātnisko 

pētījumu programmu un projektu ieviešanu un tiem piešķirto finanšu līdzekļu 

administrēšanu, kā arī zinātniskās darbības vai zinātnisko projektu īstenošanas monitoringu 

un analītikā balstītu rīcībpolitikas lēmumu pieņemšanu un programmu ieviešanu. 

Īstenotie darbības virzieni 

Saskaņā ar Zinātniskās darbības likumu2, LZP īsteno valsts zinātnes un tehnoloģiju attīstības 

politiku šādos virzienos: 

1. Stratēģiska zinātnes politikas ieviešana un stratēģiskā zinātnes komunikācija3; 

2. Zinātnisko pētījumu programmu plānošana un īstenošana; 

3. Zinātniskās ekspertīzes nodrošināšana publiskā un privātā sektora vajadzībām; 

4. Starptautiskās zinātniskās sadarbības veicināšana4. 

 

LZP klienti ir zinātniskais personāls, zinātniskās institūcijas, zinātniekus un zinātniskās 

institūcijas pārstāvošās organizācijas, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (turpmāk – 

LIAA), uzņēmēji un to organizācijas, citas valsts pārvaldes iestādes zinātnes, tehnoloģiju 

attīstības un inovācijas jomā, ES institūcijas un citas ārvalstu institūcijas un starptautiskās 

organizācijas, to struktūrvienības un amatpersonas (turpmāk – klienti). 

 
1 Ministru Padomes 03.07.1990. lēmums Nr.44 „Par Latvijas Zinātnes padomes izveidošanu”, 

https://likumi.lv/ta/id/76122-par-latvijas-zinatnes-padomes-izveidosanu 
2 Zinātniskās darbības likums, 14.pants. 
3 Tajā skaitā informācijas pieejamība. 
4 Tajā skaitā konsultācijas un ES Pētniecības un inovācijas pamatprogrammas "Apvārsnis Eiropa" (Horizon Europe) 2021.–

2027. gadam nacionālā kontaktpunkta darbība (no 01.07.2021.). 

https://likumi.lv/ta/id/107337-zinatniskas-darbibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/315785#p2021
https://likumi.lv/ta/id/315785#p2027


 

4 

 

Funkcijas: 

1. Ievieš normatīvajos aktos deleģētās no valsts budžeta finansētās zinātnisko 

pētījumu programmas, veic to rezultātu monitoringu, administratīvu un finansiālu 

uzraudzību, kā arī apkopo attiecīgo informāciju un nodrošina tās pieejamību. 

2. Īsteno starptautiskās sadarbības projektus un ES politikas iniciatīvas zinātnes un 

tehnoloģiju attīstības jomā. 

3. Sniedz informāciju un datos un analīzē balstītas konsultācijas par valsts politikas 

īstenošanu zinātnes un tehnoloģiju attīstības jomā, kā arī par valsts un ES politiku 

un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu 

īstenošanu un uzraudzību. 

4. Īsteno informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumus saistībā ar ES ārējās 

sadarbības politikas instrumentiem zinātnes un tehnoloģiju attīstības politikas 

jomā.  

5. Veic ES Pētniecības un inovācijas pamatprogrammas "Apvārsnis Eiropa" 

(Horizon Europe) 2021.–2027. gadam nacionālā kontaktpunkta (turpmāk - NKP) 

funkcijas. 

6. Nodrošina Latvijas dalību kopīgajās programmās un tehnoloģiju ierosmēs 

atbilstoši Līguma par ES darbību 185. un 187. pantam, kā arī ES European 

Cooperation in Science and Technology (turpmāk – COST), ERA-NET un ERA-

NET+ projektos. 

7. Nodrošina ES struktūrfondu projektu vadību un īstenošanu, ja LZP ir projekta 

iesniedzējs un finansējuma saņēmējs, tostarp ES fondu darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt Latvijas 

zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo 

finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.5. pasākuma 

"Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās" ietvaros 

īstenotā projekta Nr. 1.1.1.5/17/I/001 "Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu 

izstrādei un īstenošanai" un 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētniecības 

atbalsts" ietvaros īstenotā projekta Nr. 1.1.1.2/16/I/001 "Atbalsts 

pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai" vadību un īstenošanu. 

8. Nodrošina sadarbības iestādes funkciju izpildi Eiropas Ekonomikas zonas 

(turpmāk - EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta       

2014.–2021. gada perioda programmas "Pētniecība un izglītība" aktivitātē 

"Baltijas pētniecības programma". 

https://likumi.lv/ta/id/315785#p2021
https://likumi.lv/ta/id/315785#p2027
https://likumi.lv/ta/id/315785#p185
https://likumi.lv/ta/id/315785#p187


 

5 

 

9. kārto Zinātnisko institūciju reģistru. 

Misija, vīzija un vērtības 
Misija: Palielināt ietekmi no publisko resursu ieguldījumiem pētniecībā, mērķtiecīgi attīstīt 

kvalitatīvu zinātnisko ekspertīzi un zinātnes stratēģisko komunikāciju, kā arī veicināt 

starptautisko zinātnisko sadarbību, lai sekmētu sabiedrības un tautsaimniecības attīstību. 

Vīzija: Kļūt par Latvijā un pasaulē atpazīstamu zinātniskās ekspertīzes centru un Latvijas 

zinātnes politikas ieviesēju izcilai pētniecībai, attīstītai uzņēmējdarbībai un gudrai 

sabiedrībai. 

Vērtības:  

Profesionalitāte  

un efektivitāte 

Efektīva un profesionāla LZP funkciju veikšana, attīstot darbā 

nepieciešamās kompetences, prasmes un zināšanas, ievērojot 

starptautiskai praksei atbilstošus principus.5 

Caurspīdīgums Visi procesi LZP, tajā skaitā finansējuma piešķiršanā,  

noris atklāti, godīgi, pārskatāmi. 

Uzticamība Datu aizsardzība, efektīva, taisnīga procedūru īstenošana  

saprātīgā laikā, ievērojot tiesiskuma un politiskās neitralitātes  

principus un izmantojot pamatotus kritērijus. 

Atbildība Sistemātiskums, noteiktība un precizitāte, kas veicina faktos 

un pētījumos balstītu rīcību, spēja pieņemt skaidrus un 

pamatotus lēmumus un uzņemties atbildību par tiem. 

 

LZP struktūra:  

  

 
5 Valsts pārvaldes iekārtas likums, 10. pants. 



 

6 

 

Darbības stratēģija 
LZP Stratēģija ietver galvenos LZP rīcības virzienus, mērķus un uzdevumus, kā arī 

izmērāmus snieguma rādītājus, kurus plānots sasniegt Stratēģijas īstenošanas periodā.  

Stratēģijas ieviešanai LZP izstrādā ikgadējo rīcības plānu, kas satur informāciju par 

konkrētiem pasākumiem un veicamajiem uzdevumiem, kas vērsti uz Stratēģijā izvirzīto 

mērķu sasniegšanu, kā arī norāda informāciju par to īstenošanai noteiktajām atbildīgajām 

struktūrvienībām un nodarbinātajiem.  

LZP darbības stratēģija 2023.-2026. gadam ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments 

2020. gada 30. jūnija Ministru kabineta noteikumos Nr. 408 “Latvijas Zinātnes padomes 

nolikums” noteikto funkciju un uzdevumu īstenošanai. Stratēģija nosaka LZP stratēģiskās 

attīstības prioritātes, darbības virzienus, mērķus, uzdevumus un galvenos sasniedzamos 

rezultatīvos rādītājus īstenojamo darbības virzienu ietvaros. Stratēģija izstrādāta, balstoties 

uz 2022. gada 1. februāra Ministru kabineta instrukcijas Nr. 1 “Kārtība, kādā izstrādā un 

aktualizē institūcijas darbības Stratēģiju un novērtē tās ieviešanu” metodoloģiskiem 

norādījumiem, Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027. (turpmāk – NAP 2027), kā 

arī uz Zinātniskās darbības likumu un uz hierarhiski augstākā Izglītības un zinātnes 

ministrijas (turpmāk – IZM) politikas plānošanas dokumenta – Zinātnes, tehnoloģiju 

attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam  (turpmāk – ZTAIP 2027) – 

ietvaru.  LZP ir iesaistīta mērķu, , kas izvirzīti Nacionālās industriālās politikas 

pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam (turpmāk – NIPP 2027) un Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam, sasniegšanā. 

LZP Stratēģija atbilst NAP 2027 rīcības virzienam “Zinātne sabiedrības attīstībai, 

tautsaimniecības izaugsmei un drošībai”, kas ietver tiekšanos uz zinātnes izcilību, 

starptautisko sadarbību un iesaisti pasaules zinātnes un inovācijas norisēs. Savukārt, NIPP 

2027 vadmotīvs ir virzība uz inovatīvu un zināšanās balstītu ekonomikas modeli, veicinot 

jaunu zināšanu radīšanu un to efektīvu pārnesi. LZP Stratēģijā iekļautie darbības virzieni 

vērsti uz 2022. gada 14. decembra Deklarācijas par Ministru kabineta iecerēto darbību 75. 

punktā noteikto mērķi palielināt pētniecības un attīstības (turpmāk - P&A) kopējo 

finansējumu ne mazāk kā 1,5% no iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP), ieviešot Latvijas 

Viedās specializācijas stratēģiju, īstenojot starptautisko sadarbību un sadarbību ar industriju, 

piesaistot starptautisko finansējumu, primāri orientējoties uz Eiropas Savienības (turpmāk – 

ES) pamatprogrammu  "Apvārsnis Eiropa"  un piedalīšanos pasaules līmeņa pētniecības 

organizācijās, kā arī paplašinot inovāciju fonda darbību atbilstoši caurspīdības, godīgas 



 

7 

 

konkurences un rezultativitātes principiem un veicinot inovāciju procesu pētniecības 

organizācijās. 

LZP Stratēģija balstīta uz ZTAIP 2027 vīziju – “Izcila pētniecība, inovatīva un tehnoloģiski 

attīstīta uzņēmējdarbība, gudra, prasmīga, radoša un inovatīva sabiedrība” un politikas mērķi 

– “sekmēt gudras, tehnoloģiski attīstītas un inovatīvas sabiedrības attīstību Latvijā” un tā 

apakšmērķiem: 

1. “Attīstīt pētniecības izcilību un starptautisko sadarbību”; 

2. “Paaugstināt inovācijas kapacitāti un zināšanu un pētniecības sociālo un 

ekonomisko vērtību”. 

LZP darbību šajos virzienos ietekmē arī Valdības rīcības plāns un tajā izvirzītie mērķi un 

uzdevumi. 

LZP darbības prioritātes 

LZP Stratēģijas īstenošanā ir izvirzījusi divas būtiskākās prioritātes: 

1. Nodrošināt neatkarīgu un modernu zinātnisko ekspertīzi, izmantojot 

starptautiskās labās prakses piemērus. 

2. Ieviest stratēģisku un proaktīvu pieeju pētniecības programmu un projektu 

nosacījumu izstrādē un īstenošanā, t.sk. veicot saistīto datu analīzi. 

Prioritātes savā starpā mijiedarbojas un ieviešamas paralēli katrā no darbības virzieniem, lai 

nodrošinātu sekmīgu LZP Stratēģijas īstenošanu. 

  



 

8 

 

FINANŠU RESURSI 
 

Latvijas Zinātnes padomes plānotie ieņēmumi 2023. gadā bija 42 400 344 eiro: 

• No valsts budžeta dotācijas 37 613 661 eiro; 

• Transfertiem no citu ministriju budžetiem – 4534953 eiro (Valsts pētījumu 

programmu īstenošanai);  

• Ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem – 2570 eiro; 

• Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem ES programmu realizācijai –    249 160 eiro. 

Izdevumu izpilde kopumā veikta  97 % apmērā, veicot izmaksas 40 977 671 eiro. 

1. Atlīdzība izmaksāta 2 558 126  eiro un izpilde ir 97 % no plānotajiem 2 638 847 eiro, 

tai skaitā, darbiniekiem izmaksāti 2 158 853 eiro un ārvalstu ekspertiem 399 273 eiro. 

2. Par precēm un pakalpojumiem samaksāti  533 113 eiro un izpilde ir 90 % no 

plānotajiem 595 673 eiro. 

3. Par kapitālajām iegādēm samaksāti  37 099 eiro un izpilde ir 97 % no plānotajiem 38 

245 eiro. 

4. Izdevumi dalības maksām starptautiskajās organizācijās (izdevumu kods 7700 

“Starptautiskā sadarbība”) 364 554 eiro ir izlietoti pilnībā. 

5. Izdevumi komercsabiedrību un nodibinājumu projektu finansēšanai (izdevumu kods 

3000 “Subsīdijas un dotācijas”) ir 842 759 eiro un  izlietoti 80 % apmērā no 

plānotajiem  1 051 351 eiro. 

6. Valsts budžeta transferti projektu realizācijai (izdevumu kods 7000) ir 36 642 020 

eiro un izlietoti 97 % apmērā no plānotajiem 37 748 973 eiro. 

 

 

  



 

9 

 

PERSONĀLS UN DARBA VIDE 
 

• 2023. gada 31. decembrī LZP amatu sarakstā bija 64,5 amata vietas, no tām – 21 

valsts civildienesta ierēdņa un 43,5 darbinieku amata vietas.  

• 2023. gada beigās LZP funkcijas veikuši 58 nodarbinātie (19 ierēdņi un 46 

darbinieki), 57 sievietes un 8 vīrieši. Nodarbināto vidējais vecums ir vecuma grupā 

no 45 līdz 49 gadiem.  

• 2023. gada laikā LZP kolektīvam pievienojās vēl 19 nodarbinātie, no tiem 6 valsts 

civildienesta ierēdņi un 13 darbinieki.  

• 2023. gada 31. decembrī 28% LZP nodarbināto ir zinātnes doktora grāds, 58% – 

maģistra grāds, 12% – bakalaura grāds un vienam nodarbinātajam 1. līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība.  

Lai nodrošinātu augstu kvalitāti un efektivitāti, LZP Administratīvās vadības departaments 

regulāri nosaka darbinieku mācību vajadzības un piedāvā iespējas paaugstināt kvalifikāciju, 

tostarp uzlabot analītiskās, plānošanas, digitālās, sadarbības un komunikācijas prasmes.  

LZP darbinieku atalgojums tiek noteikts saskaņā ar valsts civildienesta un valsts pārvaldes 

iestādēs piemērojamajiem vienotās atlīdzības sistēmas principiem, ievērojot normatīvajos 

aktos noteiktos ierobežojumus. 2023. gadā atalgojums tiek noteikts, ņemot vērā katra 

darbinieka kvalifikāciju, kompetenci, darba snieguma līmeni un regulāro darba apjomu. Lai 

papildus uzlabotu darbinieku darba izpildes kvalitāti un kvantitāti, LZP ir izveidota 

motivējoša atalgojuma sistēma, kas ietver piemaksas, prēmijas, naudas balvas un pabalstus. 

Nākotnē tiks turpināts darbs pie darbinieku motivācijas sistēmas pilnveidošanas, vienlīdzīgu 

iespēju nodrošināšanas un atbilstošas, taisnīgas un caurspīdīgas atalgojuma sistēmas 

ieviešanas, lai pakāpeniski sasniegtu vidējo mēnešalgas līmeni 80% apmērā no privātā 

sektora atalgojuma. LZP ieviesīs mērķtiecīgus risinājumus darba organizācijai, kā arī uzlabos 

darbinieku snieguma kvalitāti un produktivitāti, veicinot iesaisti procesos, tādējādi 

nodrošinot motivējošu darba vidi LZP stratēģisko mērķu sasniegšanai. LZP vadību īsteno 

direktors, kuru Valsts civildienesta likuma noteiktajā kārtībā ieceļ amatā izglītības un 

zinātnes ministrs. Direktors veic Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktās tiešās pārvaldes 

iestādes vadītāja funkcijas. LZP struktūra sastāv no trim departamentiem. Divi departamenti 

veic LZP pamatfunkcijas: Pētniecības programmu ieviešanas un monitoringu departaments 

un Starptautiskās sadarbības programmu projektu departaments. Iestādes struktūra ir 



 

10 

 

izveidota, lai efektīvi īstenotu darba uzdevumus un sasniegtu iestādes mērķus. Atbalsta 

funkcijas LZP veic Administratīvās vadības departaments. LZP pastāvīgi uzrauga un analizē 

iestādes darbības procesus, izvērtējot iespējas darba procesu pilnveidošanai un 

optimizēšanai. LZP atbalsta un novērtē darbinieku profesionālo un personisko izaugsmi, 

veicina mērķtiecīgu savstarpēju sadarbību un atbildīgu, objektīvu uzdoto darba uzdevumu 

izpildi, izmantojot ikgadējo novērtēšanas sistēmu NEVIS. Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju (IKT) resursu izmantošana LZP tiek organizēta iestādes budžeta ietvaros, IKT 

resursu pārvaldību veic Administratīvās vadības departaments un tajā esošais informācijas 

tehnoloģiju vadītājs. IKT infrastruktūras apkope un tehniskais atbalsts tiek nodrošināts ar 

ārpakalpojumu palīdzību. 

LZP visiem darbiniekiem nodrošina attālinātu piekļuvi iestādes IKT resursiem, kā arī 

nepārtraukti administrē tehniskos resursus, lai nodrošinātu to pieejamību, drošību un datu 

integritāti. 2023. gadā LZP iegādājās jaunus portatīvos datorus, monitorus un printerus, lai 

turpinātu nodrošināt mobilās darba vietas. Šis process notiek pakāpeniski katru gadu 

piešķirtā finansējuma ietvaros. 

LZP pastāvīgi strādā pie darba vides uzlabošanas, radot optimālus darba apstākļus 

darbiniekiem. Telpas ir aprīkotas ar mēbelēm un citu nepieciešamo materiāltehnisko 

nodrošinājumu, kas tiek uzlabots pieejamā finansējuma ietvaros, lai darbinieki varētu 

pilnvērtīgi veikt savus uzdevumus, nodrošinot darba vides atbilstību normatīvajiem aktiem 

un radot motivējošu darba vidi. Bojātās un novecojušās iekārtas tiek pakāpeniski aizstātas ar 

jaunām, lai samazinātu uzturēšanas un remonta izmaksas. 

 

  



 

11 

 

LZP 2023. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO 

PAVEIKTO DARBU PĀRSKATS 
 

  



 

12 

 

Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma 
 

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu (FLPP) mērķis ir radīt jaunas zināšanas un 

tehnoloģiskās atziņas visās zinātņu nozarēs. Konkursā var piedalīties Latvijas Republikas 

zinātniskās institūcijas, kas reģistrētas Zinātnisko institūciju reģistrā un atbilst pētniecības 

organizācijas statusam. 

Atbilstoši 2017. gada 12. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 725 “Fundamentālo 

un lietišķo pētījumu projektu izvērtēšanas un finansējuma administrēšanas kārtība” (turpmāk 

– MK noteikumi), 2023. gada 22. martā LZP izsludināja FLPP 2023. gada atklāto konkursu 

(turpmāk lzp-2023/1). FLPP projektu 2023. gada atklātā konkursa nolikums nosaka kārtību, 

kādā LZP organizē un īsteno konkursu un administrē projektu finansēšanai piešķirtos valsts 

budžeta līdzekļus. Projekta īstenošanas laiks ir 36 mēneši jeb 3 gadi. Projekta 

maksimālais finansējuma apjoms visā projekta īstenošanas laikā ir 300 000 eiro, bet 

minimālais apjoms - 150 000 eiro.  

2023. gadā:  

• 152 FLPP projekti – turpinās projektu īstenošana; 46 no tiem tiek organizēta 

vidusposma pārskatu zinātniskā izvērtēšana;  

• 583 FLPP projektu iesniegumi – tika organizēta to izvērtēšana; 576 no tiem 

zinātniskā izvērtēšana; 57 tiek apstiprināti finansēšanai – organizēta līgumu 

slēgšana. 

2023. gadā projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš bija 15. maijs. Kopumā             

2023. gadā konkursā tika saņemti 583 projektu iesniegumi, ko iesniedza 33 zinātniskās 

institūcijas, kopā pieprasot 174 686 655 eiro.  

Sākotnēji LZP izvērtēja katra projekta iesnieguma atbilstību konkursa nolikumā noteiktajiem 

administratīvajiem kritērijiem, kā rezultātā tika noraidīti 7 projektu iesniegumi, bet 576 

projektu iesniegumi tika atzīti kā atbilstoši nolikumā noteiktajiem administratīvajiem 

kritērijiem un tika tālāk virzīti zinātniskajai izvērtēšanai. Turpmākajā projektu konkursa 

iesniegšanas pārskatā analizēti tikai dati par šiem 576 projektu iesniegumiem. To visu 

īstenošanai būtu nepieciešami 172 586 655 eiro. Šie projektu iesniegumi pārstāvēja visas 

sešas zinātņu nozaru grupas un visas piecas viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) jomas, 

kā arī sociālo un humanitāro zinātņu nozares ar horizontālu ietekmi RIS3 jomās. Šos projektu 

iesniegumus iesniedza 30 zinātniskās institūcijas, 135 (23,43%) projektu iesniegumu 



 

13 

 

paredzēja divu zinātnisko institūciju sadarbību un divi (0,35%) iesniegumu trīs institūciju 

sadarbību. Vairākums projektu iesniegumu paredzēja veikt pētījumus vairākās zinātņu 

nozarēs: divas zinātņu nozares bija norādītas 355 (61,63%), bet trīs nozares 68 (11,81%) 

iesniegumos, kopā multi- un starpdisciplināriem pētījumiem sasniedzot 73,44%. LZP 

administrēja 576 projektu iesniegumu zinātnisko izvērtēšanu līdz 2023. gada  31. 

augustam.  

Lai nodrošinātu projektu iesniegumu izvērtēšanu, LZP piesaistīja projektu sekretārus - 

speciālistus ar vismaz maģistra grādu un praktisko pieredzi attiecīgajā zinātnes nozarē.   

Projektu sekretāri organizēja starptautisko ekspertu atlasi un piesaisti projektu iesniegumu 

izvērtēšanai. Katru projekta iesniegumu izvērtēja divi neatkarīgi, projekta zinātnes nozarei 

un tematam atbilstoši ārvalstu eksperti. Pēc individuālās vērtēšanas abi eksperti, savstarpēji 

komunicējot un vienojoties, sagatavoja projekta iesnieguma konsolidēto vērtējumu.  

2023. gadā iesniegumu zinātniskajai izvērtēšanai – 1152 ekspertīzes tika piesaistīti      

398 eksperti no 33 valstīm. 

Tā kā lzp-2023/1 konkursā, līdzīgi kā lzp-2022/1 konkursā, pieejamais finansējuma apmērs 

un lielais projektu iesniegumu skaits radīja līdz šim augstāko konkurenci šo konkursu 

vēsturē, tikai visaugstāk novērtētie projektu iesniegumi varēja kvalificēties finansējuma 

saņemšanai.  

Zinātņu nozaru grupā Inženierzinātnes un tehnoloģijas minimālais svērtais vērtējums 

finansējuma saņemšanai bija 95 no 100 punktiem, bet Dabaszinātņu un 

Lauksaimniecības, meža un veterināro zinātņu grupās 93 punkti un nevienā grupā tas 

nebija zemāks par 90 punktiem. Turklāt ne visi projektu iesniegumi ar šādu punktu skaitu 

varēja saņemt finansējumu, piemēram, Inženierzinātnēs un tehnoloģijās tie bija septiņi no 9 

iesniegumiem. Vienādu punktu skaitu ieguvušiem projektu iesniegumiem finansējums tika 

piešķirts saskaņā ar projektu konkursa nolikuma 42. punktā noteikto finansējuma 

piešķiršanas kārtību.   

FLPP tiek finansēti no valsts budžeta programmas 05.01.00 „Zinātniskās darbības 

nodrošināšana” iedalītajiem līdzekļiem.   

Papildus jaunajam konkursam LZP 2023. gadā strādāja ar iepriekšējos gados uzsāktajiem 

356 FLPP projektiem un to saistītajām darbībām:  



 

14 

 

• 2023. gadā tika organizēta lzp-2019/1 (2022. gadā noslēgto) 46 projektu noslēguma 

pārskatu zinātniskā izvērtēšana, vienam projektam tika pagarināts iesniegšanas 

termiņš; 

• Tika veikta lzp-2020/1 42projektu īstenošanas uzraudzība;  

• 24 projektu īstenošana noslēdzās 31.12.2023;  

• 18 projektu īstenošana tika pagarināta; 

• Tika veikta lzp-2021/1 76 projektu īstenošanas uzraudzība;  

• Tika veikta lzp-2022/1 58 projektu īstenošanas uzraudzība. 

Lai novērtētu Latvijas zinātniskās sabiedrības potenciālu sagatavot noteikta skaita un 

kvalitātes pētījumu projektu iesniegumus, kā arī, lai sagatavotu Ministra kabineta 

noteikumos Nr. 725 paredzētos pārskatus par projektu zinātnisko lietderību un sociālo 

ietekmi, 2023. gadā tika sagatavoti un publicēti šādi pārskati: 

• Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 2022. gada konkursa izvērtēšanas 

pārskats; 

• 2018. gada fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 1. konkursa īstenoto 

projektu noslēguma zinātniskās un sociālās ietekmes izvērtēšanas pārskats; 

• 2018. gada fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 2. konkursa īstenoto 

projektu noslēguma zinātniskās un sociālās ietekmes izvērtēšanas pārskats 

(īstenošanas periods 01.12.2018 -01.12.2021); 

• Fundamentālo un lietišķo pētījumu 2020. gada zinātnieku individuālo projektu 

konkursa īstenoto projektu noslēguma zinātniskās un sociālās ietekmes 

izvērtēšanas pārskats. 

Kopumā sagatavoti četri pārskati par FLPP projektu iesniegumu izvērtēšanu vai īstenoto 

projektu sociālo un zinātnisko ietekmi. 

  

https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2582/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2582/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2907/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2907/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3162/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3162/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3162/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4857/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4857/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4857/download?attachment


 

15 

 

Valsts pētījumu programma 

 

Valsts pētījumu programmas (VPP) ir ministriju pasūtīti pētījumi viņu izvēlētā tematikā jeb 

zinātņu nozarē (top-down), kas balstās uz ministriju vajadzībām un finansēšanas iespējām. 

Tā kā tie ir orientēti uz noteiktu vajadzību un interešu nodrošināšanu, tad tie pamatā ir multi- 

un starpdisciplināri pētījumi un pamatā katrs aptver dažādas zinātņu nozaru grupas un 

nozares.  

VPP ir zinātnes palīginstruments, kas darbojas ar mērķi palīdzēt valstij identificēt un pētīt 

Latvijas ilgtspējai un attīstībai nozīmīgākos jautājumus, kuru risināšanai nepieciešams 

fokusēt Latvijas zinātnisko institūciju darbu. 

Līdzās FLPP konkursa organizēšanai un projektu īstenošanai 2023. gadā notika arī Valsts 

pētījumu programmu (turpmāk - VPP) konkursu organizēšana un projektu īstenošana. 

Projekti tiek finansēti no valsts budžeta programmas 05.12.00 „Valsts pētījumu 

programmas” iedalītajiem līdzekļiem.    

Kopumā 2023. gadā:  

• 3 VPP projekti – noslēdzās projektu īstenošana, tika organizēta viena projekta 

noslēguma pārskata zinātniskā izvērtēšana;  

• 15 VPP projekti – turpinās projektu īstenošana; no tiem tika organizēta 

vidusposma pārskatu zinātniskā izvērtēšana;  

• 36 VPP projektu pieteikumi – tiek organizēta administratīvās atbilstības un 

zinātniskā izvērtēšana; 13 tiek apstiprināti finansēšanai – notiek līgumu slēgšana.  

2023. gadā tika iesniegti un izvērtēti 36 VPP projektu pieteikumi un uzsāktas 7 jaunas 

VPP programmas par kopējo finansējumu 6 800 000 eiro: 

• Klimata un enerģētikas ministrija "Klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas 

lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēma" 2023.-2025. gadam 

• Veselības ministrija "Sabiedrības veselība" 

• Izglītības un zinātnes ministrija  

o "Sports" 

o "Izglītība" 

o "20.–21. gadsimta vēstures pētniecība un cilvēkkapitāla ataudze" 

 



 

16 

 

• Kultūras ministrija  

o “Latvijas kultūra – resurss valsts attīstībai” 2023.-2026. gadam 

o "Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstība" 2023.- 2025. gadam 

2023. gadā tika organizēti 2 projektu pieteikumu konkursi VPP “Vietējo resursu izpēte 

un ilgtspējīga izmantošana Latvijas attīstībai 2023.-2025. gadam", tomēr šie konkursi 

noslēdzās bez rezultāta. 

 

VPP programmas un to mērķi  

"Klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēma" 

2023. - 2025. gadam 

• Programmas virsmērķis – attīstīt ietvaru vienota valsts politikas lēmumu 

pieņemšanas atbalsta instrumenta izveidei, kas nodrošina politikas lēmumu ietekmes 

modelēšanu valsts klimatneitralitātes mērķu sasniegšanai līdz 2050. gadam. 

• Programmas mērķi - izveidot metodoloģiju informācijas tehnoloģiju risinājumos 

balstītai lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēmai, kas ietver procesu modeļus, datu 

struktūru, datus, algoritmus un prototipus klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas 

scenāriju modelēšanai, vides, sociālās un ekonomiskās ietekmes izvērtēšanai un 

pasākumu optimizēšanai, plānojot un īstenojot izdevīgākos siltumnīcefektu izraisošo 

gāzu emisiju samazināšanas un CO2 piesaistes palielināšanas pasākumus šādos 

tautsaimniecības sektoros: - enerģētikā (tai skaitā transporta sektorā); rūpnieciskajos 

procesos un produktu izmantošanā; lauksaimniecībā; zemes izmantošanā, zemes 

izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā; atkritumu apsaimniekošanā. 

Iesniegti kopskaitā četri projektu pieteikumi. Konkursa rezultātā tika pieņemts lēmums par 

viena iesniegtā projektu pieteikuma finansēšanu. Projekta pieteikums ieguva pieprasīto 

finansējumu 1 162 500 eiro apmērā. Projektu jāīsteno no 2024. gada 7. februāra līdz          

2026. gada 6. februārim. 

 

"Sabiedrības veselība" 

• Programmas virsmērķis – ir uzlabot Latvijas iedzīvotāju veselību, pagarinot labā 

veselībā nodzīvoto mūžu, novēršot priekšlaicīgu mirstību un mazinot nevienlīdzību 

veselības jomā, kā arī uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un pieejamību. 

• Programmas mērķis – radīt jaunas zināšanas un risinājumus slimību profilakses un 

veselības aprūpes kvalitātes un pieejamības uzlabošanai un veselības aprūpes 

sistēmas efektivitātes un noturībspējas stiprināšanai. 



 

17 

 

Konkursā tika iesniegti vienpadsmit projekta pieteikumi. Konkursa rezultātā tika pieņemts 

lēmums par piecu iesniegto projektu pieteikumu finansēšanu (katrs projekta pieteikums 

ieguva visu konkrētajā apakšpunktā noteikto finansējumu) atbilstoši MK rīkojuma 6. punktā 

noteiktajiem uzdevumiem. Visi pieci projekti ir jāīsteno laika posmā no 2023. gada decembra 

līdz 2025. gada decembrim katrs. 

 

"Sports" 

• Programmas virsmērķis – Latvijas sporta kapitāla un tā potenciāla efektīva 

izmantošana valsts ilgtspējīgai attīstībai un sabiedrības labklājībai. 

• Programmas mērķis – attīstīt pētniecības izcilību veselības un sporta zinātnes 

nozarē, stiprināt saikni starp pētniecību un sporta nozari, attīstīt uz datiem balstītu 

sporta zinātnisko un analītisko bāzi, radīt jaunas zināšanas un pieejas un stiprināt 

materiālzinātnisko un medicīnisko kapacitāti ilgtspējas un efektivitātes veicināšanai 

sportā. 

Konkursa rezultātā tika saņemts viens projekta pieteikums, tas tika izvērtēts un tika pieņemts 

lēmums par šī iesniegtā projekta pieteikuma finansēšanu. 

Projekta pieteikums ieguva visu pieprasīto finansējumu 4 185 000 eiro apmērā. Projekts 

jāīsteno no 2023. gada 22. decembra līdz 2026. gada 21. decembrim. 

 

"Izglītība" 

• Programmas virsmērķis – sniegt ieguldījumu pierādījumos balstītu lēmumu 

pieņemšanai par izglītības sistēmas attīstību un stratēģisko izglītības attīstības mērķu 

sasniegšanu, kā arī radīt jaunas zināšanas un praktiski pielietojamus risinājumus 

izglītības iestādes, pašvaldības un valsts mērogā. 

• Programmas misijas orientēts ilgtermiņa mērķis – sniegt pozitīvu ietekmi uz 

tautsaimniecību, radot nozīmīgas zināšanas un attīstītu cilvēkkapitālu -  personāla 

ataudzi sociālajās zinātnēs, kas būtu starptautiski konkurētspējīgs ar augstu 

kompetenci un reputāciju, kas veicinās izglītības nozares prestižu, un zinātnes 

personāla ataudzi, balstītu vidējā, profesionālajā un augstākajā izglītībā, kura veidos 

nākotnes nodarbinātību, inovāciju radīšanu un virzību uz zinātnes izcilību. 

Valsts pētījumu programmas “Izglītība” projektu atklātā konkursa ietvaros bija plānots 

finansēt vienu projektu katrā MK rīkojuma 5. punktā noteiktajā uzdevumā. Konkursa 

rezultātā tika saņemti 10 projektu pieteikumi, no kuriem finansējums tika piešķirts 4 



 

18 

 

projektiem. Kopumā programmas projektu īstenošanai piešķirti 2 379 995 eiro. Projekti 

jāīsteno līdz 2026. gada nogalei. 

 

 “Vietējo resursu izpēte un ilgtspējīga izmantošana Latvijas attīstībai  

2023. - 2025. gadam" 

• Konkursā tika iesniegti divi projekti, bet konkurss noslēdzās bez rezultāta.        

2024. gadā konkursu izsludinās atkārtoti. 

 

"20.–21. gadsimta vēstures pētniecība un cilvēkkapitāla ataudze" 

• Programmas virsmērķis – veicināt Latvijas un starptautiskās sabiedrības izpratni 

par aktuāliem 20.–21. gadsimta Latvijas vēstures jautājumiem.  

• Programmas mērķis – attīstīt izpratni par 20.–21. gadsimta Latvijas vēsturi, veicot 

cilvēkkapitāla ataudzi programmā definētā laikposma pētniecībai, nodrošināt jauno 

zinātnieku iesaisti vēstures pētniecībā, sekmēt komunikāciju par Latvijas vēstures 

tēmām Latvijā un ārvalstīs. 

Konkursā tika iesniegti četri projektu pieteikumi. Konkursa rezultātā tika pieņemts lēmums 

atbalstīt projekta pieteikumu, kurš ieguva vislielāko punktu skaitu konsolidētajā vērtējumā 

un sasniedza kvalitātes slieksni. 

Tam ir piešķirts viss pieprasītais finansējums 1 674 000 eiro apmērā projekta īstenošanai no 

2023. gada 15. decembra līdz 2026. gada 14. decembrim. 

 

"Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstība" 2023. – 2025. gadam 

• Programmas virsmērķis – veicināt Latvijas sabiedrības saliedētību, noturību un 

savstarpējo uzticēšanos nacionālas, demokrātiskas, kopīgās vērtībās balstītas Latvijas 

attīstībai. 

• Programmas mērķis – attīstīt Latvijas pilsoniskajā sabiedrībā un informācijas telpā 

notiekošo procesu pētniecību, pētīt to mijiedarbību, sociālo un ekonomisko ietekmi 

uz sabiedrības saliedētību un savstarpējo uzticēšanos, radīt jaunas zināšanas, integrēt 

tās mācību saturā un veicināt pētījumos balstītu nozaru politiku veidošanu un lēmumu 

pieņemšanu. 

Konkursā tika iesniegti divi projekta pieteikumi. Konkursa rezultātā tika pieņemts lēmums 

par viena projekta, kurš sasniedza kvalitātes slieksni, finansēšanu. Tas ieguva visu pieprasīto 

finansējumu 1 162 500 eiro apmērā. Projektu īsteno no 2023. gada 21. decembra līdz 2025. 

gada 20. decembrim. 



 

19 

 

Lai veiktu VPP projektu iesniegumu izvērtēšanu, LZP piesaistīja projektu sekretārus 

- speciālistus ar vismaz maģistra grādu un praktisko pieredzi attiecīgajā zinātnes 

nozarē.  

• Projektu sekretāri organizēja starptautisko ekspertu atlasi un piesaisti projektu 

iesniegumu izvērtēšanai; 

• Katru projekta iesniegumu izvērtēja divi neatkarīgi, projekta zinātnes nozarei un 

tematam atbilstoši ārvalstu eksperti. Pēc individuālās vērtēšanas abi eksperti, 

savstarpēji komunicējot un vienojoties, sagatavoja projekta iesnieguma konsolidēto 

vērtējumu;  

• Gadījumos, kad VPP tika iesniegti vairāk kā viens projekts, tad LZP organizēja 

ekspertu paneli, kurā piedalījās tie ārvalstu eksperti, kas vērtēja iesniegtos projektus. 

Ekspertu panelis saranžēja iesniegtos projektu pieteikumus pēc to kvalitātes. 

Pārskata periodā LZP turpinājās darbs pie 18 īstenošanā esošo VPP projektu 

uzraudzības, veicot šādas aktivitātes: 

• Noslēdzās VPP “Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu 

izmantošana” (2020.-2022.) vienīgā projekta īstenošana; Veikta projekta noslēguma 

zinātniskā pārskata izvērtēšana; 

• Turpinās VPP “Augstas enerģijas fizika un paātrinātāju tehnoloģijas” (2022.-2026.) 

vienīgā projekta īstenošana; 

• Turpinās VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai” (2021.-2024.) 

10 projektu īstenošana, veikta 4 projektu vidusposma zinātniskā izvērtēšana; 

• Noslēdzās VPP “Aizsardzības inovāciju pētījumu programma” (2021.-2023.)  

2 projektu īstenošana, viena projekta īstenošana  tika pagarināta; 

• Turpinās VPP “Digitālās humanitārās zinātnes” (2022.-2025) viena projekta 

īstenošana; 

• Turpinās “Inovāciju fonds – nozaru pētījumu programma” (2022.-2025) divu 

projektu īstenošana. 

 

2023. gadā tika sagatavoti un publicēti pārskati par VPP projektu iesniegumu 

izvērtēšanu: 

• Valsts pētījumu programmas " Digitālās humanitārās zinātnes" projektu 

pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Augstas enerģijas fizika un paātrinātāju 

tehnoloģijas" projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats; 

https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1595/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1595/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1860/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1860/download?attachment


 

20 

 

• Valsts pētījumu programmas "Inovāciju fonds - nozaru pētījumu programma" 

projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai” 2.kārtas projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats;  

• Valsts pētījumu programmas “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai” 3.kārtas projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Latvijas kultūra – resurss Latvijas attīstībai" 

projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas lēmumu 

pieņemšanas atbalsta sistēma” 2023.–2025. gadam projektu pieteikumu atklātā 

konkursa izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programma "20.–21. gadsimta vēstures pētniecība un 

cilvēkkapitāla ataudze" projektu pieteikumu atklātā konkursa izvērtēšanas 

pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Sabiedrības veselība" projektu pieteikumu atklātā 

konkursa izvērtēšanas pārskats; 

un īstenoto projektu zinātnisko un sociālo ietekmi vidusposmā un visā īstenošanas 

laikā: 

• Valsts pētījumu programmas "Humanitāro zinātņu digitālie resursi" gala 

ziņojums; 

• Valsts pētījumu programmas "Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi 

valsts ilgtspējai" īstenošanas noslēguma ziņojums; 

• Valsts pētījumu programmas "Augstas enerģijas fizika un paātrinātāju 

tehnoloģijas" projekta noslēguma izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Enerģētika" īstenošanas noslēguma ziņojums; 

• Valsts pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas 

attīstības nodrošināšanai" zinātniskās un sociālās ietekmes izvērtēšanas 

pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Latvijas kultūra – resurss valsts attīstībai" 

zinātniskās un sociālās ietekmes izvērtēšanas pārskats; 

• Valsts pētījumu programmas "Aizsardzības inovāciju pētījumu programma" 

zinātniskās un sociālās ietekmes vidusposma izvērtēšanas pārskats (īstenošanas 

periods (20.12.2021.-19.12. 2023.); 

https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2496/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2496/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2532/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2532/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2580/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2580/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3633/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3633/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6399/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6399/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6399/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6492/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6492/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6492/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6915/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/6915/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1599/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1599/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1597/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1597/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1598/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1598/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/1596/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2850/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2850/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2850/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2853/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/2853/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3168/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3168/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/3168/download?attachment


 

21 

 

• Valsts pētījumu programmas "Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai" vidusposma zinātniskās un sociālās ietekmes izvērtēšanas pārskats 

(īstenošanas periods 10.12.2021.-19.12.2024.); 

2023. gadā sagatavoti deviņi VPP atklāto konkursu un tajos saņemto projektu pieteikumu 

izvērtēšanas  pārskati un astoņi īstenoto VPP projektu zinātniskās un sociālās ietekmes 

pārskati (seši noslēguma un divi vidusposma pārskati). 

  

https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4653/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4653/download?attachment
https://www.lzp.gov.lv/lv/media/4653/download?attachment


 

22 

 

Inovāciju projekti 
 

LZP sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu organizēja zinātniskās kvalitātes vērtējuma 

saņemšanu astoņiem projektiem pasākumā "Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni 

zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē" atbilstoši 2022. gada 15. novembra Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 722 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 

"Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un 

zināšanu pārnese akvakultūrā". (https://www.lad.gov.lv/lv/projekta-zinatniskas-kvalitates-

novertesana). 

Sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu tika izstrādāti inovāciju projektu vērtēšanas 

kritēriji, pēc konkursa izsludināšanas un projektu pieteikumu saņemšanas, LZP veica 

iesniegto projekta pieteikuma inovatīvās daļas zinātniskās kvalitātes izvērtēšanu atbilstoši 

izstrādātajiem kritērijiem. Šajā aktivitātē LZP saņēma un izvērtēja astoņus projektu 

pieteikumus. 

Inovāciju projektu vērtēšana ir jauns LZP maksas pakalpojums, to projektu 

pieteikumu vērtēšanai, kuriem finansējums nav paredzēts valsts budžetā. 

Pretendents  veic samaksu par projekta zinātniskās kvalitātes vērtēšanu saskaņā ar padomes 

cenrādi (https://likumi.lv/ta/id/342918-latvijas-zinatnes-padomes-maksas-pakalpojumu-

cenradis).  

Tāpat, 2023. gadā LZP sadarbībā ar varam izstrādāja projektu pieteikumu inovatīvās daļas 

vērtēšanas kritērijus viedo risinājumu attīstīšanai pašvaldību autonomo funkciju no tām 

izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildes uzlabošanai. 

2023. gada 30. jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 350 “Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās 

teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 

tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.4. pasākuma 

"Viedās pašvaldības" īstenošanas noteikumi” nosaka finansējuma apjomu, atbalstāmās 

darbības un attiecināmās izmaksas, prasības projekta iesniedzējam un sadarbības partnerim 

un vienkāršoto izmaksu piemērošanas nosacījumus.  

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/inovacija-pilotprojekti-sadarbiba-ar-zinatni-zvejnieciba-akvakultura-un-apstrade-un-zinasanu-parnese-akvakultura
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/inovacija-pilotprojekti-sadarbiba-ar-zinatni-zvejnieciba-akvakultura-un-apstrade-un-zinasanu-parnese-akvakultura
https://likumi.lv/ta/id/342918-latvijas-zinatnes-padomes-maksas-pakalpojumu-cenradis
https://likumi.lv/ta/id/342918-latvijas-zinatnes-padomes-maksas-pakalpojumu-cenradis


 

23 

 

Pasākuma „Viedās pašvaldības” ietvaros tiks vērtētas VARAM saskaņotās plānošanas 

reģionu attīstības programmās paredzētās projektu idejas, kuras plānots īstenot pilsētu 

funkcionālajās teritorijās. Projektu pieteikumu vērtēšana ir paredzēta 2024. gadā. 

Pasākuma kopējais finansējums ir ne mazāks kā 18 270 000 eiro, t.sk., ERAF finansējums – 

15 529 500 eiro un nacionālais finansējums (pašvaldību finansējums) – ne mazāks kā 2 740 

500 eiro. Viena projekta minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 

eiro un maksimālais Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums ir 3 105 900 eiro. 

Kopējais pieejamais finansējums tiek sadalīts 5 plānošanas reģioniem vienādās daļās (katram 

3 105 900 eiro ERAF). 

 

 

  



 

24 

 

Pēcdoktorantūras programma 
 

Galvenie uzdevumi:  

• Pēcdoktorantūras programmas noslēguma gadā sekmīgi pabeigt projekta 

Nr.1.1.1.2/16/I/001 “Atbalsts pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai” īstenošanu, 

sasniedzot plānotos iznākuma rādītājus. 

• Nodrošināt pētniecības pieteikumu īstenošanas uzraudzību t.sk. maksājumu 

pieprasījumu izskatīšanu, risku pārbaudes, līgumu grozījumu sagatavošanu, 

pārbaudes pētniecības pieteikumu īstenošanas vietās. 

• Nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu komunikāciju ar projekta gala saņēmējiem. 

• Nodrošināt pēcdoktorantūras programmas pētniecības pieteikumiem noslēguma 

dokumentācijas t.sk. maksājumu pieprasījumu, rādītāju pašu un noslēguma 

Vienošanās sagatavošanu un rezultātu apkopošanu. 

Lai īstenotu valsts politiku zinātnes jomā, attīstītu jauno zinātnieku prasmes un 

palielinātu zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas iespējas 

zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, 2023. gadā LZP tiek turpināts īstenot darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 

Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo 

finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras 

pētniecības atbalsts" projekts “Atbalsts pēcdokturantūras pētniecības īstenošanai”.   

2023. gads ir projekta noslēguma gads, kurā projekta īstenošana ir noslēgta un sasniegti visi 

plānotie rezultāti. Kopā pēcdoktorantūras programmas īstenošanai tika izlietoti 

44 939 825,57 eiro, t.sk. ERAF 38 000 134,72 eiro un Valsts budžeta līdzekļi  4 522 460,24 

eiro, zinātnisko institūciju un komersantu līdzfinansējums 2 417 230,61 eiro apmērā.  

Projekta ietvaros tika nodrošināta pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu četru 

atlases kārtu ietvaros noslēgto līgumu 342 pētniecības pieteikumu īstenošanas 

uzraudzība. Pieteikumiem, kuru īstenošana noslēgusies pirms 2023. gada, tika nodrošināta 

pēcuzraudzība. Pētniecības pieteikuma iesniedzējiem tika sniegtas konsultācijas par 

pētniecības pieteikumu īstenošanas jautājumiem, un paralēli tika nodrošināts darbs pie 351 

maksājuma pieprasījuma pārbaudēm, līgumu grozījumu veikšanas un finansējuma plūsmas 

nodrošināšanas. 2023. gadā pētniecības pieteikumiem apstiprināts finansējums 4 865 759,11 

eiro apmērā, no kuriem ERAF 4 078 422,75 eiro, Valsts budžeta finansējums ir 

451 379,34 eiro un cits finansējums 335 957,02 eiro.  



 

25 

 

Kopumā projekta ietvaros 2023. gadā ir sagatavoti: 

• Jaunu pētnieku skaits atbalstītajās vienībās (pilnas slodzes ekvivalents) - 17;  

• Zinātnisko rakstu skaits, kuru izstrādei un publicēšanai sniegts atbalsts projekta 

ietvaros - 251;  

• Jaunu produktu un tehnoloģiju skaits, kas ir komercializējamas un kuru izstrādei 

sniegts atbalsts projekta ietvaros - 90;  

• Privātās investīcijas, kas papildina valsts atbalstu inovācijām vai pētniecības un 

izstrādes projektiem – 171 933,62 eiro;  

• Komersantu skaits, kuri sadarbojas ar pētniecības organizācijām - 30;  

• Jauno zinātnieku skaits (pilnas slodzes ekvivalents), kuriem projekta īstenošanas 

ietvaros pilnveidota kompetence, ieskaitot karjeras izaugsmes un personāla 

atjaunotnes procesus – 64.         

2023. gadā tika organizētas 288 ārvalstu ekspertu zinātniskās kvalitātes 

vērtēšanas pētniecības pieteikumu noslēgumu ziņojumiem. Organizētas divu dienu 

praktiskās mācības pēcdoktorantiem par projektu rakstīšanu. Projekta noslēgumā klātienē 

organizēts noslēguma pasākums visiem iesaistītajiem dalībniekiem (t.sk. pēcdoktorantiem 

un administratīvajā darbā iesaistītajiem), kurā izplatīti projekta rezultāti, pēcdoktoranti 

dalījušies ar pieredzi un organizēta diskusija par programmas ieguvumiem. Sagatavota un 

regulāri papildināta informācija tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos par projektu.  

Kopumā projekts devis atbalstu tādām viedās specializācijas jomām 

(RIS3) kā: 

• Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, biofarmācija un biotehnoloģijas;  

• Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas; 

• Izaugsmes prioritātes, tai skaitā Sociālo un humanitāro zinātņu joma; 

• Sociālā un humanitārā zinātņu joma; 

• Viedā enerģētika; 

• Viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas; 

• Zināšanu ietilpīga bioekonomika. 

 

  



 

26 

 

Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts 
 

Galvenie uzdevumi:  

• 2023. gadā LZP turpināja projekta “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektu 

izstrādei un īstenošanai” īstenošanu un noslēgšanu 2023.gada 30.novembrī. 

Projekta ietvaros īstenots Apvārsnis 2020 Nacionālā kontaktpunkta darbības 

paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas plāns (turpmāk – NKP plāns).  

• Darbs pie Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda un  

Ministru kabineta noteikumu projekta “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un 

inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana  kopējā P&A 

sistēmā” 1.1.1.5. pasākuma “Latvijas pilnvērtīga dalība Apvārsnis Eiropa 

programmā, tajā skaitā nodrošinot kompleksu atbalsta instrumentu klāstu un 

sasaisti ar RIS3 specializācijas jomu attīstīšanu” pirmās un otrās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi”. 

Lai izplatītu informāciju un iesaistītu zinātniskās un citas ieinteresētās institūcijas un 

uzņēmumus Apvārsnis Eiropa aktivitātēs 2023. gadā  tika noorganizēti 46 pasākumi, t.sk. 

semināri, kontaktbiržas, informācijas dienas, vebināri, apmācības un meistarklases:  

1. 05.01.23. NKP Informācijas diena Apvārsnis Eiropa 4. klastera “Digitālā joma, 

rūpniecība un kosmoss”. 

2. 11.01.23 NKP Informācijas diena Apvārsnis Eiropa 2. klastera “Kultūra, jaunrade un 

iekļaujoša sabiedrība”. 

3. 12.01.23. NKP vebinārs “Get inspired and get aboard: Everything you need to know 

about 2023 – 2024 ERA calls”. 

4. 14.02.23. NKP Informācijas diena Apvārsnis Eiropa 6. klastera “Pārtika, Bioekonomika, 

dabas resursi, lauksaimniecība un vide”. 

5. 21.02.23. NKP Vecāko ekspertu dalība ar prezentācijām “Vidzemes Inovācijas nedēļas” 

ietvaros. 

6. 22.02.23. NKP Informācijas diena Agroresursu un ekonomikas institūtā. 

7. 23.02.23. NKP Apvārsnis Eiropa 5. klastera “Enerģētika, Klimats un Mobilitāte” 

informācijas diena. 

8. 8.03.23. NKP Informatīvais pasākums LU Cietvielu Fizikas institūtā. 

9. 21.03.23. NKP vebinārs “Introducing HRS4R”. 



 

27 

 

10. 23.-24.03.23. NKP sadarbībā ar projektu “Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” rīkotās 

apmācības. 

11. 19.04.23. NKP Vecākā eksperta dalība ar prezentāciju par Marijas Sklodovskas Kirī 

aktivitāšu konkursiem RTU. 

12. 19.-20.04.23. NKP Vecāko ekspertu dalība  FLPP informācijas dienā. 

13. 20.04.23. NKP Vecāko ekspertu dalība ar prezentācijām LU, Zinātnes mājā. 

14. 20.-21.04.23. NKP vebinārs  “Horizon Europe Survival Kit: how to navigate through the 

European funding opportunities?”. 

15. 23.-24.04.23. NKP pasākums “Zinātniskās karjeras attīstība Apvārsnis Eiropa” projektos.   

16. 21.04.23. NKP pasākums “Deep Tech Atelier” ietvaros "Horizon Europe Survival Kit". 

17. 28.04.23. NKP Vecāko ekspertu prezentācijas RTU Zinātnieku brokastīs par Marijas 

Sklodovskas Kirī aktivitāšu konkursiem.  

18. 8.-9.05.23. NKP Vecāko ekspertu organizēts tiešsaistes pasākums - apmācības. 

19. 9.05.23. NKP Vecākos ekspertu organizēts tiešsaistes pasākums "Baltic MSCA DN 

meeting". 

20. 10.05.23. NKP Vecāko ekspertu organizētais pasākums par EURES un ES tīklu 

pakalpojumiem un aktualitātēm. 

21. 10.05.23. NKP Vecāko ekspertu organizēts tiešsaistes pasākums "Finding partners for 

Horizon Europe Health Projects". 

22. 10.05.23. NKP vebinārs “Marie Skłodowska-Curie Actions Doctoral Networks event in 

Baltics”. 

23. 15.05.23. NKP organizēts tiešsaistes pasākums "Horizon Europe matchmaking event for 

Twinning call". 

24. 18.05.23. NKP vebinārs “Baltic MSCA Postdoctoral Fellowships Inspiration Day”. 

25. 23.05.2023. NKP organizēts pasākums "ES finansējums vietu un kopienu transformācijai 

Latvijā”, Rīgā, Dailes teātrī. 

26. 01.06.23. NKP prezentācija par Apvārsnis Eiropa “81st International Scientific 

Conference of the University of Latvia, Geodynamics and Geospatial research 2023”. 

27. 28.-29.06.23. dalība IZM rīkotajā "Pasaules Latviešu zinātnieku kongresā". 

28. 03.08.23. NKP Vecāko ekspertu Informācijas diena Eiropas Pētniecības padomes 

Starting grant un Synergy grant konkursiem. 

29. 13.09.23. NKP organizētā konference “Apvārsnis Eiropa: Latvijas ceļš uz zinātnisko 

izcilību” 

30. 20.09.23. NKP vebinārs par Eiropas Inovācijas padomes (EIC) programmu jaunumiem. 



 

28 

 

31. 21.09.23. NKP Informācijas diena un kontaktbirža par Apvārsnis Eiropa EUSPA 

konkursiem. 

32. 06.10.23. NKP vebinārs “Tikšanās ar Eiropas Pētniecības padomes Consolidator grant 

saņēmēju”. 

33. 10.10.23. NKP vebinārs “Marie Skłodowska-Curie Staff Exchanges: how to broaden 

your Horizon?”. 

34. 17.10.23. NKP Informācijas diena “Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss”. 

35. 18.10.23. NKP Vecāko ekspertu dalība “5G Techritory” forumā, organizējot praktisko 

semināru par Apvārsnis Eiropa 3. klastera tematiem un konkursiem. 

36. 25.10.23. NKP Informācijas diena par Apvārsnis Eiropa klastera “Veselība’’ un 

medicīnas nozares ERA-NET konkursiem. 

37. 15.11.23. NKP organizēts seminārs “Projektu pieteikšana programmā Apvārsnis Eiropa” 

iesācējiem klātienē, LU, Zinātnes mājā. 

38. 28.11.23. NKP Informācijas diena  par aktuālajiem Widening konkursiem (HopOn, 

Excellencce, ERA Chairs, ERA Talent). 

39. 29.11.23. NKP Informācijas diena par 6. klastera "Bioekonomika, Dabas resursi, 

Lauksaimniecība un Vide” konkursiem. 

Ar 2023.gada 1. decembri NKP darbība notika jau ES fondu 2021. -2027. gada 

plānošanas perioda ietvaros, tika noorganizēti sekojoši pasākumi: 

1. 05.12.23. NKP tiešsaistes pasākums “2.klāstera informācijas diena”. 

2. 06.12.23. NKP tiešsaistes pasākums “Horizon Europe Digital Networking event”, 

pasākumu organizēja LZP kopā ar Estonian Research Council, Research Council of 

Lithuania, Israel-Europe R&I Directorate and Investment and Development Agency of 

Latvia representative in Israel. 

3. 07.-08.12.23. NKP Informācijas diena un kontaktbirža par Apvārsnis Eiropa Vēža misiju 

“Training “Improve your Chances to Get Horizon Europe Funding”; NETWORKING: 

HOW TO OVERCOME COMMON CHALLENGES IN CL1&CANCER MISSION IN 

BALTIC REGION”. 

4. 12.12.23. NKP Informācijas diena tiešsaistē par MSCA aktivitāšu COFUND konkursu. 

5. 13.12.23. NKP Informācijas diena tiešsaistē par “EIC Newsflash: Unveiling the New 

Framework Highlights” 

6. 15.12.23. NKP Informācijas diena tiešsaistē par 5.klastera “Klimats, Enerģētika un 

Mobilitāte” konkursiem. 



 

29 

 

7. 18.12.23. Praktiskais seminārs un kontaktbirža “Zemes novērošana x viedās pilsētas” ko 

kopīgi organizēja Ekonomikas ministrija, Valsts Kancelejas Inovāciju laboratorija, LZP 

NKP, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tehnoloģiju biznesa centrs, Latvijas 

Kosmosa industrijas asociācija un Latvijas vēstniecība Čehijas Republikā.  

 

2023. gadā   NKP eksperti ir snieguši 1006 individuālās konsultācijas par Apvārsnis Eiropa  

konkursiem un horizontālajām aktivitātēm, t.sk. konsultācijas projektu sagatavošanā un 

īstenošanā. 

Apkopota informācija  un analīze (2 statistikas pārskati 07.2023. un 12.2023.) par  Apvārsnis 

Eiropa  programmas konkursos iesniegtajiem projekta pieteikumiem un sekmīgajiem 

projektiem. Sagatavoti vairāki statistikas pārskati pēc pieprasījuma. 

• EURAXESS portāla darbības nodrošināšana Latvijā, veicinot zinātnieku 

starptautisko un starpsektoru mobilitāti un informācijas nodrošināšanu par 

zinātniskās karjeras iespējām Latvijā – 1 portāls, kurā ievietoti 6 raidieraksti. 

• ERA-NET Cofund pētniecības projektu Latvijas partneru daļas finansēšanu no 

LZP ERAF  projekta Nr.1.1.1.5/17/I/001 un nodrošināta šo projektu uzraudzība  

2023. gadā turpinās darbs pie 7 līgumiem, kas noslēgti par 6 pētniecības projektu 

(viena projekta izpildē piedalās divi partneri no Latvijas) īstenošanu ERA-NET 

Cofund M-era.Net 2, JRI-EC-AMR un NEURON Cofund aktivitāšu ietvaros. 

Atskaites periodā nav noslēgti jauni līgumi par ERA-NET Cofund ietvaros atbalstīto 

pētniecības projektu īstenošanu, jo ir apgūts viss šim mērķim piešķirtais finansējums. 

Latvijas institūcijas programmā Apvārsnis Eiropa piedalījušās 955 projektu pieteikumos, 

iesniedzot 937 “Atbilstošus” (eligible) projektus. No 955 iesniegtajiem projektu 

pieteikumiem 551 projekti saņēma virssliekšņa vērtējumu (above theshold) un 386 bija 

novērtēti zem sliekšņa (below treshold). Latvijas dalību skaits iesniegtajos projektu 

pieteikumos ir 1257, bet dalību skaits finansētajos projektos – 259, no tiem 244 ir 

partneri un 15 ir koordinatori. 

Eiropas Komisija finansējusi 208 projektus kopā par 62,03 milj. eiro jeb 21,78% Latvijas 

iesniegto projektu.  

 

  



 

30 

 

Dalība starptautiskās sadarbības programmās un projektos 
 

Galvenie uzdevumi:  

• Veicināt  Latvijas organizāciju dalību starptautiskās sadarbības programmās. 

• Īstenot bilaterālo sadarbību. 

• Nodrošināt finansējumu starptautisko projektu Latvijas dalībniekiem. 

2023. gadā LZP administrēja valsts budžeta apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība ES 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” finanšu resursus. Gada laikā tika 

piešķirts līdzfinansējums Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmu un 

aktivitāšu (APVĀRSNIS EIROPA, EURATOM, EUROSTARS 2, EUREKA, ERA-NET 

Cofund aktivitāšu, ECSEL un KDT kopuzņēmuma, Eiropas Inovācijas un tehnoloģiju 

institūta zināšanu un inovācijas kopienu, Eiropas Pētniecības infrastruktūru ESS un SHARE) 

ietvaros atbalstītajiem projektiem 5 382 296,45 eiro apmērā. LZP noslēdza 40 jaunus 

līgumus par projektu finansēšanu un veica 88 iepriekš uzsākto projektu finansēšanu un 

ieviešanas uzraudzību. 

Lai 2023. gadā un turpmākajos gados piesaistītu projektu īstenošanai nepieciešamos finanšu 

resursus LZP izstrādāja Informatīvā ziņojuma “Par atļauju Izglītības un zinātnes ministrijai 

uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības Izglītības un zinātnes ministrijas valsts 

budžeta programmas 70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība Eiropas Savienības pētniecības 

un tehnoloģiju attīstības programmās” Eiropas Savienības politiku instrumentam “Atbalsts 

Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanai” projektu 

iesniegšanai Ministru kabinetā.  

2023. gadā LZP nodrošināja 75 Latvijas zinātnieku un nozaru pārstāvju dalību 71 

COST akciju Vadības komitejās, tostarp Latvijas pievienošanos 65 jaunām COST akcijām. 

Kopumā Latvijas dalība COST programmas akcijās ir kļuvusi aktīvāka iesaistoties 68% no 

visu COST programmas darbībā esošo akciju darbā. 2023. gadā Latvija pievienojās 65 

jaunām akcijām.  

Bilaterālās sadarbības jomā 2023. gadā LZP organizēja projektu pieteikumu 

konkursus Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsts fonda un Latvijas-

Francijas mobilitātes  atbalsta programmas OSMOZE ietvaros, nodrošinot konkursos 

iesniegto projektu izvērtēšanu.  



 

31 

 

2023. gada 21. septembrī Viļņā notika Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās 

sadarbības atbalsts fonda Vadības komitejas sēde,  kurā apstiprināja 8 jau iepriekšējos 

gados uzsākto projektu un 4 jaunu projektu īstenošanu 2023. gadā.  

OSMOZES programmas  ietvaros 2023. gada 13. novembrī Parīzē notika OSMOZES 

programmas komitejas sēde, kurā atbalsts tika piešķirts 5 jauniem mobilitātes projektiem un 

apstiprināta 3 iepriekšējā gadā uzsākto mobilitātes projektu īstenošana 2023. gadā. 

LZP 2023. gadā uzraudzīja un finansēja:  

• Piecus Latvijas - Francijas mobilitātes atbalsta programmas OSMOZE ietvaros 

atbalstītos mobilitātes projektus, nodrošināja divpadsmit pētniecības projektu 

īstenošanas uzraudzību Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības  

atbalsta fonda ietvaros un desmit sadarbības projektu īstenošanas uzraudzību 

Latvijas – Ukrainas sadarbības programmas ietvaros.  

2023. gadā LZP piedalījās 17 ERA-NET COFUND projektos (NEURON Cofund 2, 

TRANSCAN 3, JPI-EC-AMR Action, ERA PerMed, JPco-fuND, ForestValue, QuantERA 

II, M-era.Net 3, FLAG-ERA III, CHIST-ERA IV,  ForestValue, ICT-AGRI FOOD, ICRAD, 

BioDivClim, BioDivRestore, CHANSE un EnerDigit), to ietvaros organizēja 9 starptautisko 

projektu konkursus un  citas aktivitātes Latvijā.  

 

2023. gadā LZP iesaistījās šādās Apvārsnis Eiropa Eiropas Partnerībās:  

 

 

                   

 

 



 

32 

 

Tika izziņoti projektu konkursi, kas atvērti 5 partnerību ietvaros, sniegtas 

konsultācijas projektu pieteicējiem, veikta konkursos iesniegto projektu Latvijas dalībnieku 

administratīvās atbilstības pārbaudes. 

LZP padome īstenoja Baltic Bonus programmu, ar mērķi atbalstīt Latvijas zinātnieku 

sadarbību ar Baltijas valstu un Baltijas jūras reģiona valstu zinātniekiem.  

2023. gadā tika saņemti 58 iesniegumi sadarbības stiprināšanai un 35 projektiem tika 

piešķirts atbalsts - tostarp 28 valsts zinātnisko institūtu projektiem un 5 universitāšu 

projektiem.  

 

  



 

33 

 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas programmu nodaļa 

 

Galvenie uzdevumi:  

• Nodrošināt Baltijas Pētniecības programmas sekmīgu ieviešanu, uzraugot projektu 

progresu un sasniegtos rezultātus. 

• Nodrošināt Baltijas Pētniecības programmas papildu finansējuma apguvi, ieviešot 

ierobežotā konkursa projektus un papildu aktivitātes atklātā konkursa projektiem. 

• Veicināt Baltijas Pētniecības programmas publicitāti, organizējot programmas 

Vidusposma konferenci un plašākas sabiedrības informēšanu par programmas 

rezultātu. 

• Stiprināt sadarbības starp Baltijas un donorvalstu pētniecības institūcijām.  

Saskaņā ar Ministra kabineta 2020. gada 1. aprīļa rīkojumu Nr.151 LZP no 2022. gada 1. 

janvāra ir atbildīga par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu 

instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas "Pētniecība un izglītība" aktivitāti 

"Baltijas pētniecības programma", kuras ietvaros tiek īstenoti 9 pētniecības projekti un 5 

sadarbības projekti.  

2023.gadā Baltijas pētniecības programmas ietvaros tika turpināta 9 pētniecības projektu 

īstenošana un uzsākta 5 sadarbības projektu īstenošana. Apstiprināti 11 projektu progresa 

pārskati (t.sk. 11 projektu pusgada un 9 projektu gada pārskati), veiktas 4 pārbaudes projektu 

norises vietās. Kopumā Baltijas Pētniecības programmas projektiem ir piešķirts finansējums 

8 676 084 eiro apmērā, t.sk. donorvalstu finansējums – 7 374 671 eiro un Latvijas valsts 

finansējums 1 301 413 eiro.  

Lai veicinātu finansējuma apguvi programmā ”Pētniecība un izglītība”, 2023. gadā tika 

noslēgti līgumu grozījumi par papildu finansējuma piešķiršanu Eiropas Ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta  2014.-2021. gada perioda 

programmas „Pētniecība un izglītība” aktivitātes “Baltijas pētniecības programma” 

3. atklātā konkursa 5 projektiem papildu aktivitāšu īstenošanai, t.sk., arī Ukrainas pētnieku 

iesaistei projektos. Papildus aktivitātes īsteno Rīgas Tehniskā universitātes, Vidzemes 

augstskolas, nodibinājuma “Baltic Studies Centre”, Latvijas Universitātes  un Latvijas 

Biomedicīnas pētījumu un studiju centra projekti, iesaistot 4 pētniekus no Ukrainas ar 

kopējo finansējumu 150 000 eiro apmērā.  



 

34 

 

2023. gadā tika uzsākta arī 5 Baltijas Pētniecības programmas ierobežotā konkursa projektu 

īstenošana ar kopējo finansējumu 277 319 eiro. 

Deviņus pētniecības projektus sadarbībā ar Lietuvas, Igaunijas, Norvēģijas un Islandes 

partneriem īsteno: 

• Latvijas Universitāte (2 projekti);  

• Rīgas Tehniskā universitāte (3 projekti); 

• Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts; 

• Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs; 

• Vidzemes Augstskola; 

• Nodibinājums “Baltic Studies Centre”.  

Piecus ierobežotā konkursu projektus sadarbībā ar Lietuvas, Igaunijas, Norvēģijas un 

Islandes partneriem īsteno: 

• Latvijas Universitāte;  

• Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte; 

• Dārzkopības institūts; 

• Latvijas Hidroekoloģijas institūts (2 projekti). 

Pētniecības projektos tiek meklēti risinājumi dažādiem izaicinājumiem Baltijas un Eiropas 

Ekonomikas zonas reģionos:   

• Paredzēts izstrādāt mākslīgajā intelektā bāzētu monitorēšanas programmu 

diabēta pacientu aprūpei; 

• Pētīt fizisko aktivitāšu ietekmi uz krūts vēža prevenciju;  

• Veicināt lauksaimniecības ilgtspēju, uzlabojot augu adaptācijas spējas 

izaicinošos klimata apstākļos; 

• Izstrādāt olu čaumalu pārstrādes koncepciju biomateriālo kaulaudu 

atjaunošanai; 

• Izveidot tehnoloģiskos risinājumus alumīnija atkritumu pārstrādei, iegūstot 

ūdeņradi, ko izmantot enerģētikā;  

• Pētīt specializēta betona izveidi, kurā ilglaicīgi varētu uzglabāt bīstamos 

atkritumus; 

• Pētīt sabiedrības un ekonomikas izmaiņas trīs Baltijas valstu reģionos pēdējo 

simts gadu laikā, lai noteiktu,  kādas ir bijušas ekonomikas attīstības tendences 



 

35 

 

minētajos reģionos, kā arī veicināt ilgtspējīgu bioresursu starpnozaru apriti 

lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zivsaimniecībā. 

Sadarbības projektu ietvaros tiek attīstīta Baltijas un donorvalstu partneru sadarbība dažādos 

pētniecības virzienos ar mērķi stiprināt zinātnisko institūciju sniegumu starptautiskā līmeni 

un sagatavot jaunus pētniecības projekta pieteikumus starptautiskiem konkursiem.  

Līdz 2023. gadam beigām Baltijas Pētniecības programmā tika sasniegti šādi iznākuma 

rādītāji: iesniegtas 19 kopīgas zinātniskās publikācijas, 8 jauni kopīgi projektu pieteikumi 

starptautiskiem konkursiem, atbalstīti 125 zinātnieki. Baltijas pētniecības programmas 

projektu īstenotāji ir uzsvēruši, ka projektu īstenošana nostiprina ilgtermiņa sadarbību starp 

Baltijas un Ziemeļvalstu zinātniskajām institūcijām, paplašina doktorantu un pēcdoktorantu 

izaugsmes iespējas, sekmē starpdisciplinaritāti, zināšanu un pieredzes apmaiņu  par 

jaunākajām tehnoloģijām un risinājumiem dažādu jomu problēmām. 

2023. gadā Baltijas Pētniecības programmas Latvijas projektu īstenotāji piedalījās vairākās 

EEZ Pētniecības programmas konferencēs, kas veltītas EEZ programmu un ES misiju 

sinerģijai. Baltijas Pētniecības programmas Latvijas konkursa projektu vadītāji un partneri 

piedalījās arī citās EEZ Pētniecības programmas konferencēs: 2023. gada 14.-15. februārī 

Bukarestē, Rumānijā, konferencē “Strādājot kopā ātrākai diagnozei un labākai vēža 

ārstēšanai EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta ieguldījums ES vēža misijas konferencē”; 

2023. gada 18. septembrī konferencē “SOILCON - pamats turpmākai sadarbībai Eiropā” par 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta sinerģiju ar ES misiju “A Soil Deal for Europe”, ko 

organizēja Čehijas Tehnoloģiju aģentūra, Prāgā, konferencē “EEZ un Norvēģijas finanšu 

instrumenta ieguldījums ES misijās “Pielāgošanās klimata pārmaiņām, tostarp sabiedrības 

transformācija un klimatneitrālas un viedas pilsētas”, kas notika 2023. gada 21.-22. novembrī 

Varšavā, Polijā. Dalība šajās konferencēs projektu īstenotājiem bija lieliska iespēja iepazīties 

ar citu valstu pētniecības projektiem, dalīties pieredzē un iegūt jaunas zināšanas un kontaktus 

turpmāko projektu izstrādē.  

Baltijas Pētniecības programmas ietvaros tika organizēti 3 informatīvi pasākumi (2 semināri 

projektu īstenotājiem un partneriem, kā arī Baltijas Pētniecības programmas Vidusposma 

konference Rīgā) un 5 komunikācijas pasākumus dažādos komunikācijas kanālos. 

2023. gada 12. janvārī LZP rīkoja informatīvo semināru projektu iesniedzējiem un 

partneriem par Baltijas pētniecības programmas ierobežotā konkursa nosacījumiem. 

Informatīvajā seminārā piedalījās 12 Baltijas pētniecības programmas Latvijas konkursa 



 

36 

 

projektu iesniedzēju un partneru pārstāvji. Semināra dalībnieki tika iepazīstināti ar ierobežotā 

konkursa nosacījumiem un projektu pieteikumu sagatavošanu. 2023. gada 10. oktobrī 

informatīvajā seminārā ierobežotā konkursa projektu iesniedzēji tika iepazīstināti ar projektu 

publicitātes veidošanas nosacījumiem, gada pārskatu sagatavošanu, kā arī ar EEZ vadlīnijām. 

2023. gada 18.-19. oktobrī tika organizēta Baltijas Pētniecības programmas Vidusposma 

konference, kurā piedalījās vairāk nekā 80 pārstāvji no Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas 

“Pētniecība un izglītība” aktivitātēm “Baltijas pētniecības programma”, “Stipendijas” un 

“Inovācijas centri”. Dalībnieku vidū bija Baltijas Pētniecības programmas, stipendiju un 

inovācijas centru projektu īstenotāji no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas, Norvēģijas, Islandes 

un Horvātijas, kā arī pārstāvji no programmu administratīvā personāla. Konferences mērķis 

bija apzināt pētniecības programmas projektu daudzveidīgo un kopīgo pieredzi, tās 

saikni ar izglītību un koncentrēties uz nākotnes iespējām un vajadzībām, kā arī 

apmeklēt vairākus Latvijas Baltijas pētniecības programmas projektus. 

Baltijas Pētniecības programmas publicitātei tika īstenotas 5 komunikācijas aktivitātes 

dažādos komunikācijas kanālos:  

• Lai popularizētu Baltijas pētniecības programmas un tās projektu seminārus un 

pasākumus. 2023. gadā LZP organizēja 2 informatīvos seminārus projektu 

īstenotājiem un partneriem, vienu mācību vizīti Divpusējā fonda projekta ietvaros un 

Baltijas pētniecības programmas vidusposma konferenci Rīgā;  

• Lai informētu par jaunumiem Baltijas pētniecības programmā (informācija par 

Baltijas pētniecības programmas projektu rezultātiem, informācija par Baltijas 

pētniecības programmas ierobežoto konkursu, par papildu finansējuma piešķiršanu 

Baltijas pētniecības programmas Latvijas atklātā konkursa projektiem u.c.). 

Šo aktivitāšu rezultātā publicētas 26 publikācijas latviešu un angļu valodās tīmekļvietnēs 

eeagrants.lv un lzp.gov.lv, vairāki ieraksti Facebook kontos @eanorwaygrantsLatvia un 

@zinatnespadome, kā arī Twitter @zinatnespadome. Ar sociālajos tīklos publicētajiem 

ierakstiem dalījās arī citas ar zinātni saistītas vietnes, piemēram, @ZinatneLatvijai. Baltijas 

pētniecības programmas vidusposma konferences videoieraksts ir pieejams Facebook lapā 

“Zinātne Latvijai”. 



 

37 

 

 

EEZ Divpusējās sadarbības fonda  projekta ietvaros 2023. gada septembrī tika organizēta 

LZP  darbinieku pieredzes apmaiņas un mācību vizīte uz Lietuvas Pētniecības padomi, kuras 

ietvaros notika LZP, Izglītības un zinātnes ministrijas, Lietuvas Pētniecības padomes, 

Lietuvas Izglītības, zinātnes un sporta ministrijas kopīgi rīkots zinātnes politikas veidošanas 

un ieviešanas seminārs, kā arī stiprināta abu valstu pētniecību administrējošo institūciju 

sadarbība.  

No LZP mācību vizītē piedalījās 9 LZP darbinieki. Mācību vizītes laikā tika apspriestas abu 

valstu pētniecības programmu un projektu konkursu organizēšana, dalības noteikumi un 

iesniegumu izvērtēšana, programmu un projektu zinātniskās kvalitātes un sociālās ietekmes 

vērtēšana, ekspertu iesaiste, datu uzkrāšana un apstrāde, tai skaitā izmantojamās informācijas 

sistēmas un risinājumi, kā arī vizītes dalīborganizāciju turpmākās sadarbības iespējas. 

  



 

38 

 

Sabiedriskās attiecības 
 

Galvenie uzdevumi:  

• Veicināt efektīvu pētniecības rezultātu sociālās un ekonomiskās vērtības 

demonstrēšanu un komunicēšanu sabiedrības izpratnes veidošanai un zinātnes 

prestiža paaugstināšanai. 

• Informēt un izglītot sabiedrību par LZP darbību, pieņemtajiem lēmumiem un 

aktualitātēm.  

• Nodrošināt LZP administrēto projektu un programmu īstenošanai nepieciešamās 

informācijas publicēšanu un aktualizēšanu. 

Informējot un izglītojot sabiedrību par LZP darbību, pieņemtajiem lēmumiem un 

aktualitātēm, LZP izmanto dažādus komunikācijas kanālus un veidus: aktuālo informāciju 

publicē LZP tīmekļvietnē, īsteno aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos,  organizē seminārus 

un citus informēšanas pasākumus. 

2023. gada aprīlī LZP pievienojās Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu 

vienotajai platformai. Tīmekļvietņu vienotā platforma piedāvā pēc vienotiem principiem 

veidotas, mūsdienīgas un ērti lietojamas valsts iestāžu un pašvaldību tīmekļvietnes, kas 

sniedz priekšnoteikumus publiski radītas informācijas vienkāršākai un saprotamākai 

pieejamībai sabiedrībai. Tīmekļvietne ir piemērota lietošanai arī mobilajās ierīcēs – 

viedtālruņos un planšetdatoros. Tīmekļvietne pieejama tāpat kā iepriekš adresē 

www.lzp.gov.lv. Jaunā tīmekļvietne ir ērti lietojama un orientēta uz iedzīvotāju vajadzībām, 

lai ērtākā veidā atrastu meklēto informāciju. Ir ņemtas vērā mūsdienu tendences un uzlabotas 

vietnes piekļuves iespējas. Tīmekļvietnei ir izstrādātas dažādas jaunas funkcionalitātes, kas 

nodrošina ērtāku informācijas izkārtojumu un dažādas papildu iespējas. Piemēram, 

tīmekļvietnē tiek atsevišķi izdalītas aktuālās tēmas ātrākai informācijas atrašanai, kā arī tā 

pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Jaunajā tīmekļvietnē pieejams iepriekšējās 

vietnes saturs, kas sadalīts sadaļās – “Par mums”, “Programmas”, “Aktualitātes”, “Zinātniskā 

ekspertīze” un “Kontakti”. 

• Sadaļā “Programmas” ievietota informācija par LZP iesaisti pētniecības projektos 

un programmās t.sk. Valsts pētījumu programma(VPP), Fundamentālo un lietišļi 

pētījumu projekti (FLPP), Pēcdoktorantūras programma, Apvārsnis Eiropa, COST, 

ERAF, OSMOZE, EUREKA, Eiropas Partnerības, ERA-NET, Baltic Bonus, Latvijas-

http://www.lzp.gov.lv/
https://www.lzp.gov.lv/lv/programmas


 

39 

 

Ukrainas sadarbības programma, Latvijas-Lietuvas_Taivānas zinātniskās sadarbības 

atbalsta fonds, Atbalsts projektiem, EEZ/Norvēģijas granti; 

• Sadaļā “Par mums” ir noderīga informācija, kas saistīta ar LZP darbību, piemēram, 

informācija par darbības jomām, Konsultatīvo padomi, starptautisko sadarbību. 

Sadarļā pieejams arī apraksts par iestādi, publikācijas un pārskati, kā arī informācija par 

iestādes reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, zinātnisko reģistru, īpašumiem;  

• Sadaļā “Aktualitātes” atradams LZP notikumu kalendārs, Jaunumu apkopojums 

un informācija par sabiedrības līdzdlaības iespējām politikas veidošanas procesā. 

Aktualitāšu sadaļā pieejams arī visu iestādes tīmekļa vietņu jaunumu apkopojums;    

• Sadaļā “ Zinātniskā ekspertīze ”  pieejama infomācija  par:  

o Starptautisko zinātnisko ekspertīzi;  

o Zinātniskās ekspertīzes komisiju;  

o Nacionālo zinātniskās darbības informāciju sistēmu. 

LZP tīmekļa vietnē joprojām pieejama plaša informācija par iestādes mērķiem, veicamajiem 

uzdevumiem, darba plāniem pārskata periodā, programmu un projektu iespējām, dalību 

dažādos semināros, informācijas dienās un konferencēs. Tīmekļa vietnē regulāri tiek 

publicēti dažādu projektu rezultātu apkopojumi un pārskati.  

Apmeklētākās sadaļas LZP tīmekļa vietnē:  

• Sākumlapa – 8 905 sesijas; 

• FLPP projektu sadaļa – 1947;  

• FLPP 2023. gada projektu izvērtēšanas rezultāti – 1837;  

• VPP – 1402;  

• Jaunumi – 940;  

• Zinātniskā ekspertīze – 798;  

• Darbinieki, kontaktinformācija – 757. 

  

https://www.lzp.gov.lv/lv/par-mums
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunumi
https://www.lzp.gov.lv/lv/zinatniska-ekspertize


 

40 

 

LZP tīmekļa vietni 2023. gadā apmeklējuši 19 000 unikālie lietotāji, kopumā sasniedzot 

45 144 apmeklējumu reizes.  

 

2023. gada laikā vietni vairākkārt apmeklējuši vismaz 5800 lietotāju. Visvairāk lietotāji 

tīmekļa vietni apmeklējuši mērķēti, tieši dodoties uz LZP vietni (6 419), no sociālo mediju 

ierakstiem un publicētajām saitēm uz LZP tīmekļa vietni devušies 2 679 lietotāji, izmantojot 

interneta meklētājprogrammas (piemēram Google), uz LZP tīmekļa vietni devušies 3 712 

lietotāju.  

Izmantotās ierīces piekļūšanai LZP tīmekļa vietnei:   

• Stacionārais vai portatīvais dators – 13 000;  

• Mobilās ierīces – 6 500; 

• Planšetdators – 67.  

LZP ir  izveidoti sociālo tīklu konti. Komunikācijas aktivitāšu nodrošināšanai LZP 

izmanto tādus komunikācijas kanālus kā LZP tīmekļa vietne un sociālie tīkli - platformas 

(Facebook, Twitter, LinkedIn un Youtube):  

• https://www.facebook.com/Zinatnespadome 

• https://x.com/Zinatnespadome 

https://www.linkedin.com/company/42919987/admin/ 

• https://www.youtube.com/channel/UCiwd6x-nkuooiBikYIZ5RjA 

• https://www.facebook.com/PostDocLatvia 

• https://www.facebook.com/HEncplv 

https://lzp.gov.lv/
https://www.facebook.com/Zinatnespadome
https://x.com/Zinatnespadome
https://www.linkedin.com/company/42919987/admin/
https://www.youtube.com/channel/UCiwd6x-nkuooiBikYIZ5RjA
https://www.facebook.com/PostDocLatvia
https://www.facebook.com/HEncplv


 

41 

 

Twitter sekotāju skaits - no 240 sekotājiem 2020. gadā pieaudzis līdz 520 sekotājiem 

2023. gadā, Facebook konta sekotāju skaits ir 1493, sociālā tīkla Linkedin sekotāju skaits 

548. 

LZP regulāri papildina video koplietošanas tiešsaistes sociālā tīkla tīmekļa vietnes 

YouTube LZP kontu, kurā tās apmeklētāji var skatīties un izmantot dažādus video failus. 

2023. gadā LZP youTube kontā publicēti 37 video. LZP šajā sociālajā tīklā dalās ar semināru 

un informatīvo dienu norisēm, lielākajā daļā video materiālu ir redzamas prezentācijas, kuras 

papildina speciālistu komentāri un paskaidrojumi. Kopš šī konta izveides no 78 sekotājiem 

LZP You tube kanālam regulāri seko, jo ir pierakstījušies tā kontam, 154 interesenti.  

Tiek veidotas projektu pases gan par FLPP, gan valsts pētījumu programmu 

projektiem, kas pieejamas LZP tīmekļa vietnē.   

Pārskata periodā tīmekļa vietnē www.lzp.gov.lv publicētas 128 aktualitātes 

(Jaunumi). 2023. gadā LZP tīmekļa vietnē publicēta informācija par 40 notikumiem, gan 

LZP organizētiem, gan tādiem, kuros iespēja piedalīties institūciju un organizāciju 

pārstāvjiem, lai saņemtu noderīgu informāciju par dažādu pētījumu un programmu 

nosacījumiem.  

 LZP pieminējumi medijos 2023. gadā, ņemot vērā LETA Medija monitoringā 

pieejamos datus laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim:  

• Laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim LZP 

pieminēts 223 reizes;  

• Apvārsnis Eiropa pieminējumi publikācijās – 278 reizes;  

• Valsts pētījumu programmas pieminējumi VPP – 63 reizes;  

• Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma, FLPP – 73 reizes.  

  

http://www.lzp.gov.lv/
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?field_event_date_value=01.01.2022.&field_event_date_end_value=31.12.2023.


 

42 

 

2024. GADĀ LZP PLĀNOTIE GALVENIE UZDEVUMI 
 

LZP 2024. gadā plāno īstenot vairākus nozīmīgus uzdevumus, kas vērsti uz zinātnes attīstības 

veicināšanu un zinātnisko pētījumu kvalitātes paaugstināšanu.  

Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma 

 
Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmai 2024. gadā piešķirtais finansējums ļaus 

atbalstīt aptuveni 90 projektus. Plānots sagatavot un publicēt vairākus būtiskus pārskatus, 

tostarp par 2023. un 2024. gada konkursa rezultātiem, kā arī noslēguma izvērtējumus par 

2019. un 2020. gada konkursa projektiem. 

• FLPP 2023. gada konkursa izvērtēšanas pārskatu; 

• FLPP 2024. gada konkursa izvērtēšanas pārskatu (sākotnējo versiju); 

• 2019. gada FLPP konkursa īstenoto projektu noslēguma zinātniskās un sociālās 

ietekmes izvērtēšanas pārskatu; 

• 2020. gada FLPP konkursa īstenoto projektu noslēguma zinātniskās un sociālās 

ietekmes izvērtēšanas pārskatu (sākotnējo versiju). 

 

Valsts pētījumu programma 

 
Valsts pētījumu programmā plānoti pētījumi bioloģiskās daudzveidības, mākslīgā intelekta, 

inovāciju, izglītības, sabiedrības veselības un vietējo resursu jomās. Papildus tiks gatavotas 

jaunas programmas, kuras plānots uzsākt 2025. gadā. LZP plāno sagatavot arī pārskatus par 

šajās programmās iesniegto projektu izvērtēšanu un īstenoto projektu ietekmi. 

 

2024.gadā tiek plānotās šādas VPP programmas: 

• Bioloģiskās daudzveidības prioritāro rīcību programmā noteikto pētījumu izstrāde, 

VARAM Mākslīgā intelekta metožu piemērotības analīze Eiropas Savienības fondu 

projektu jomā, CFLA  

• Inovācijas fonds – ilgtermiņa pētījumu programma”, EM  

• IZM atkārtots konkurss par 2 uzdevumiem Izglītībā 

• VM atkārtots konkurss par 1 uzdevumu Sabiedrības veselībā 

• ZM atkārtots konkurss par vietējo resursu izpēti un ilgtspēju 

Papildus tiek gatavotas jaunas programmas ar īstenošanas uzsākšanu 2025. gadā: 

• IZM Letonika 



 

43 

 

• AiM par inovācijām aizsardzības jomā  

 

2024. gadā paredzēts operatīvi sagatavot pārskatus kā par VPP konkursiem un tajos 

saņemto projektu pieteikumu izvērtēšanu, tā arī par īsteno projektu zinātnisko un sociālo 

ietekmi vidusposmā (ja ir paredzētā vidusposma izvērtēšana) un visā projekta īstenošanas 

laikā pēc noslēguma izvērtēšanas.  

Inovāciju projekti  

2024. gadā ir paredzēta projektu ideju pieteikumu vērtēšana pasākuma „Viedās 

pašvaldības” ietvaros VARAM saskaņotās plānošanas reģionu attīstības programmās, 

kuras plānots īstenot pilsētu funkcionālajās teritorijās. 

• Pasākuma kopējais finansējums ir ne mazāks kā 18 270 000 eiro, t.sk., ERAF 

finansējums – 15 529 500 eiro un nacionālais finansējums (pašvaldību finansējums) 

– ne mazāks kā 2 740 500 eiro.  

• Viena projekta minimālais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks par 200 000 eiro 

un maksimālais Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums ir 3 105 900 eiro. 

Kopējais pieejamais finansējums tiek sadalīts 5 plānošanas reģioniem vienādās daļās 

(katram 3 105 900 eiro ERAF). 

Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma projekti 

Latvijas un ārvalstu ekspertu analīze un secinājumi rāda, ka, neskatoties uz Latvijas 

augstskolu un zinātnes institūciju vērā ņemamo progresu un sasniegumiem atsevišķās 

jomās, tomēr sistēmiski netiek pilnībā izmantots augstskolu potenciāls. 

• Lai veicinātu izcilību un augstākās izglītības un zinātnes kvalitātes un resursu 

ieguldījumu efektivitāti un starptautisko konkurētspēju plānots veikt augstākās 

izglītības institūciju un zinātnisko institūtu strukturālās pārmaiņas.  

Pamatojoties uz Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam, ir izstrādāti 

Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra noteikumi Nr.721 “Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 5.2. reformu un investīciju virziena "Augstskolu pārvaldības 

modeļa maiņas nodrošināšana" 5.2.1.r. reformas "Augstākās izglītības un zinātnes izcilības 

un pārvaldības reforma" 5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, attīstības un konsolidācijas 

granti" otrās kārtas "Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti". Šīs reformas 

īstenošanas noteikumi paredz ārvalstu ekspertu piesaisti grantu projektu vērtēšanai. 



 

44 

 

LZP 2024. gadā paredzēts organizēt zinātnisko ekspertīzi šādām iestādēm: 

•  Organiskās sintēzes institūtam konsolidācijai ar Latvijas Biomedicīnas pētījumu un 

studiju centru;  

• Rīgas Stradiņa universitātei konsolidācijā ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju; 

•  Rīgas Tehniskajai universitātei konsolidācijā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju; 

•  Latvijas Universitātei konsolidācijā ar Banku augstskolu un Latvijas Biozinātņu un 

Tehnoloģiju universitātei institucionālās kapacitātes stiprināšanai. 

 LZP šos pakalpojumus sniegs atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 20. jūnija 

noteikumiem Nr. 313 „Latvijas Zinātnes padomes maksas pakalpojumu cenrādis”. 

Pēcdoktorantūras programma 

 

Pēcdoktorantūras programmas ietvaros LZP plāno uzsākt jauno pasākumu "Pēcdoktorantūras 

pētījumi", izstrādājot un iesniedzot projekta pieteikumu Centrālajai finanšu un līgumu 

aģentūrai un izsludinot pirmo pētniecības pieteikumu atlases kārtu. 

 

Galvenie uzdevumi 

• Plānot jaunā 1.1.1.9. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētījumi" īstenošanu;   

• Izstrādāt un iesniegt Centrālai finanšu un līguma aģentūrai 

projekta "Pēcdoktorantūras pētījumi" iesniegumu;   

• Izsludināt pirmo pētniecības pieteikumu atlases kārtu.  

 

Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts 

 
LZP Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts turpinās sniegt nepieciešamo atbalstu un 

konsultācijas Latvijas zinātniekiem un institūcijām, lai dažādu projektu un programmu 

ietvaros stiprinātu gan zinātnisko un tehnoloģisko bāzi, gan izstrādātu dažādus inovatīvus 

risinājumus. Tiks turpināta arī regulāra informācijas apkopošana par Latvijas dalībnieku 

sasniegumiem.  

 

Galvenie uzdevumi 

• Projekta 1.1.1.5./1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās  pētniecības un 

inovācijas programmās” sagatavošana un iesniegšana; 



 

45 

 

• Projekta 1.1.1.5./1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās  pētniecības un 

inovācijas programmās” īstenošana; 

• “Rīcības plāna starptautiskās sadarbības pētniecībā stiprināšanai” sagatavošana un 

izpilde. 

 

Dalība starptautiskās sadarbības programmās un projektos 
 

LZP turpinās atbalstīt zinātniekus dalībai starptautiskos projektos un programmās, lai  

veicinātu gan abpusēji izdevīgu projektu un iniciatīvu īstenošanu, gan vērtīgu pieredzes 

apmaiņu starp Latvijas un citu valstu institūcijām.  

 

Galvenie uzdevumi 

• Veicināt  Latvijas organizāciju dalību starptautiskās sadarbības programmās; 

• Īstenot bilaterālo sadarbību; 

• Nodrošināt finansējumu starptautisko projektu Latvijas dalībniekiem.  

 

Eiropas ekonomikas zonas un Norvēģijas Programmu nodaļa 

 
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas programmu nodaļa plāno noslēgt Baltijas 

Pētniecības programmas ieviešanu, veicināt sasniegto rezultātu publicitāti un izstrādāt 

noslēguma ziņojumu ar ieteikumiem nākamajam periodam. 

 
Galvenie uzdevumi 

• Sekmīgi noslēgt Baltijas Pētniecības programmas ieviešanu, sasniedzot plānotos 

projektu rezultātus un veicinot to publicitāti; 

• Izvērtējot Baltijas Pētniecības programmā sasniegto, izstrādāt programmas 

noslēguma ziņojumu un ieteikumus  EEZ pētniecības programmas turpinājumam 

nākamajā periodā; 

• Stiprināt sadarbību ar pētniecības programmas ieviešanas partneriem Baltijas un 

donorvalstīs, organizējot pieredzes apmaiņas un labās prakses semināru, kā arī attīstot 

sadarbības iespējas nākamajā periodā un citās programmās. 

  



 

46 

 

Sabiedriskās attiecības  

 
LZP turpinās darbu pie stratēģiskās zinātnes komunikācijas stiprināšanas, lai veicinātu 

sabiedrības izpratni par zinātnes nozīmi un ieguldījumu ilgtspējīgā sadiedrības attīstībā.  

Efektīva zinātnes komunikācija palīdz ne tikai vairot uzticību zinātniskiem pētījumiem, bet 

arī veicina sabiedrības iesaisti un atbalstu zinātnes finansēšanai un politikas veidošanai.  

 
Galvenie uzdevumi 

• Veicināt sabiedrības izpratni par zinātnes procesiem, attīstību un sasniegumiem, 

uzkrājot, analizējot un regulāri aktualizējot un publicējot informāciju par LZP 

administrēto projektu ietekmes rezultātiem visās zinātņu nozaru grupās; 

• Sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju veikt aptauju par Latvijas sabiedrības 

vērtējumu par zinātniskajiem sasniegumiem; 

• Īstenot integrētās zinātnes komunikācijas kampaņu, sasniedzot augstus publicitātes 

rādītājus; 

• Sagatavot un regulāri aktualizēt informāciju un informatīvos materiālus LZP tīmekļa 

vietnē un sociālajos medijos. 

 

 

2024. gadā LZP turpinās atbildīgi strādāt pie savlaicīgas un kvalitatīvas projektu un 

programmu norises nodrošināšanas, kā arī veicinās arvien lielāku Latvijas zinātnieku dalību 

starptautiskās pētniecības programmā gan sniedzot nepieciešamo atbalstu projektu 

pieteikumu sagatavošanas laikā, gan informējot par dalības iespējām starptautiskos projektos 

un programmās. Īpaša uzmanība tiks pievērsta arī Pēcdoktorantūras pētījumu attīstībai un 

sabiedrības izpratnes veidošanai par zinātnes nozīmi, īstenojot informātīvas kampaņas un 

aktualizējot informāciju par zinātnes projektu sasniegumiem un ietekmi. Ar lielu apņēmību, 

profesionālu pieeju un atbildību, LZP 2024. gadā strādās, lai katrs nākamais gads ļautu 

veicināt gan Latvijas iedzīvotāju izpratni par zinātnes nozīmību, gan sniegtu nepieciešamo 

atbalstu jau esošajiem zinātniekiem un pētniecības institūcijām, kā arī veicinātu jauniešu 

izpratni par zinātni kā jēgpilnu, konkurētspējīgu un prestižu nākotnes profesionālās darbības 

izvēli.  


